

**COMUNE DI SALE MARASINO**

**Provincia di Brescia**

**RELAZIONE DI INIZIO MANDATO**

**SINDACO MARISA ZANOTTI**

**2019/2024**

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Prot. - 08827

del 12 AGO 2019

## Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, il quale testualmente recita:

**"1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unità economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dei medesimi enti. 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale, è sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti."**

Per la predisposizione della medesima sono stati esaminati i seguenti documenti contabili:

- Rendiconti degli esercizi 2016, 2017 e 2018 e relativi allegati;
- Bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati
- Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021
- Piani di ammortamento dei mutui in ammortamento

I succitati bilanci di previsione e rendiconti dell'Ente sono stati approvati con le seguenti deliberazioni, esecutive a termini di legge:

- Rendiconto 2016: n. 29 del 15.05.2017
- Rendiconto 2017: n. 17 del 09.05.2018
- Rendiconto 2018: n. 21 del 02.05.2019
- Bilancio di previsione 2019-2021: n. 9 del 19.02.2019.

Il Sindaco Marisa Zanotti risulta aver sottoscritto la relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, che risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

## PARTE I - DATI GENERALI

### 1.1 Popolazione residente

La popolazione residente al 31-12-2018: 3347

### 1.2 Organi politici

SINDACO: Zanotti Marisa

Proclamato il 27/05/2019 e convalidato con delibera di CC n. 22 del 13 giugno 2019.

GIUNTA: nominati con decreto sindacale n. 006/2019 del 05 giugno 2019

Nicola Turelli - Vice Sindaco ed Assessore al turismo, sport e tempo libero

Mattia Zanardini - Assessore al commercio e ai lavori pubblici

Nicola Della Torre - Assessore all'ecologia e all'ambiente

Sabrina Archetti - Assessore ai servizi sociali e rapporti con le associazioni

CONSIGLIO COMUNALE: convalidato con delibera di CC n. 22 del 13 giugno 2019

Presidente: Marisa Zanotti

Consiglieri: Nicola Turelli, Mattia Zanardini, Nicola Della Torre, Luca Romeda, Gianluca Montini, Domenico Turelli, Marco Chito', Sabrina Archetti, Giuseppe Tocchella, Davide Salghetti, Chiara Passini, Luca Comincini.

### 1.3 Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente non è commissariato ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUEL.

### 1.4 Condizione finanziaria dell'Ente:

Nel corso del mandato precedente, l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, né ha deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243 bis del TUEL.

Non si rilevano parametri obiettivi per l'accertamento delle condizioni di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL positivi, l'Ente pertanto non è strutturalmente deficitario.

## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

### 2.1 Il Risultato della gestione di competenza dell'ultimo esercizio

Il risultato della gestione di competenza al 31/12/2018 relativo all'ultimo esercizio, così come desumibile dal relativo Rendiconto, si presenta come di seguito:

Risultato della gestione di competenza al netto applicazione avanzo e disavanzo

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2018
Accertamenti di competenza	+	5.818.838,54
Impegni di competenza	-	5.719.320,32
Saldo	+	99.518,22
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	145.836,44
Impegni confluiti in FPV al 31.12	-	278.220,02
<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>		<b>-32.865,36</b>

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo

<b>SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b>	-	<b>-32.865,36</b>
Avanzo di amministrazione applicato	+	274.871,49
<b>SALDO</b>	+	<b>242.006,13</b>

### 2.2 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale dell'ultimo esercizio

Gli equilibri di parte corrente e di parte capitale relativi all'ultimo esercizio e desumibili dal relativo Rendiconto si presentano come di seguito:

**COMUNE DI SALE MARASINO**  
**CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2018 - VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO**

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza (Accertamenti ed Impegni imputati all'esercizio)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		939.197,66
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	35.286,04
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate Titoli 1 - 2 - 3 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	5.206.487,40 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1 - Spese correnti	(-)	5.009.686,54
DD) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	40.953,35
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e</i>	(-)	164.827,38 0,00 0,00
<b>Somma finale (G = A-AA+B+C-D-DD-E-F)</b>		<b>26.306,17</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	13.053,38 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)</b>	<b>O = G+H+I-L+M</b>	<b>39.359,55</b>

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza (Accertamenti ed Impegni imputati all'esercizio)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	261.818,11
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	110.550,40
R) Entrate Titoli 4 - 5 - 6	(+)	268.233,87
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	200.689,13
UU) Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	237.266,67
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b> $Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E$		<b>202.646,58</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b> $W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y$		<b>242.006,13</b>

**Saldo corrente al fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

Equilibrio di parte corrente (O)		39.359,55
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	13.053,38
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente al fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>		<b>26.306,17</b>

## 2.3 Equilibrio di parte corrente e di parte capitale del triennio 2019-2021 (previsioni)

Le previsioni di bilancio, in sede di bilancio di previsione, assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio come di seguito:

### BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2019 - EQUILIBRI DI BILANCIO

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.306.685,10		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	28.080,00	23.545,00	23.545,00
AA) Recupero avanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	5.417.433,00 0,00	5.391.776,00 0,00	5.379.536,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1 - Spese correnti di cui - Fondo Pluriennale Vincolato - Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità	(-)	5.273.053,00 23.545,00 103.000,00	5.317.021,00 23.545,00 108.000,00	5.346.176,00 23.545,00 113.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
F) Spese Titolo 4 - Quote di capitale ammortato dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rinfanziamen)	(-)	171.440,00 0,00 0,00	178.300,00 0,00 0,00	136.907,00 0,00 0,00
<b>Somme finali (G = A-AA+B+C-D-E-F)</b>		<b>-89.099,00</b>	<b>-89.099,00</b>	<b>-89.099,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 102, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>				
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2) di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00		
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	80.000,00 0,00	80.000,00 0,00	80.000,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (G)</b>	<b>G = H+I-L-M</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Equilibrio Economico-Finanziario		Competenza anno 2019	Competenza anno 2020	Competenza anno 2021
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	(+)	0,00		
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	208.034,01	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00	(+)	1.369.088,73	161.500,00	161.500,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	90.000,00	80.000,00	80.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui Fondo Pluriennale Vincolato di spesa	(+)	1.479.122,74 0,00	81.500,00 0,00	81.500,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>	<b>Z = P+Q+R-C+I-S1-S2-T+L-M+U+V+E</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>	<b>W = G-Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**2.4 Il risultato di Amministrazione degli ultimi tre esercizi, rilevabile dai relativi Rendiconti, è il seguente:**

<b>Descrizione</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Fondo cassa al 31 dicembre	808.043,77	939.197,66	1.306.685,10
Totale residui attivi finali	1.135.800,88	1.282.217,54	991.705,24
Totale residui passivi finali	1.087.164,79	1.103.659,06	1.008.824,45
Fondo pluriennale vincolato spese correnti	60.337,34	35.286,04	40.953,35
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale	40.000,00	110.550,40	237.266,67
Risultato di amministrazione	756.342,52	971.919,70	1.011.345,87

Il Risultato di Amministrazione relativo all'esercizio 2018 è così suddiviso:

Totale parte accantonata	559.576,91
Totale parte vincolata	25.797,33
Totale parte destinata agli investimenti	181.883,08
Totale parte disponibile	244.088,55

Alla data della presente relazione, sono state applicate le seguenti quote del succitato Avanzo di Amministrazione al bilancio di previsione:

- parte accantonata: euro 4.431,22
- parte vincolata: euro 6.602,08
- parte investimenti: euro 181.883,08
- parte disponibile: 103.616,92

Totale avanzo applicato euro 296.533,30.



## 2.5 Utilizzo delle partite di giro

PARTITE DI GIRO	2016	2017	2018
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	333.627,54	321.579,04	344.137,27
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	333.627,54	321.579,04	344.137,27

La contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è attualmente conforme a quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7, d.lgs. n. 118/2011.

## 2.6 Gestione dei residui

La situazione dei residui dal rendiconto 2018 risulta la seguente:

### ENTRATA

TITOLO	gestione residui	gestione competenza	Totale	Incassi ad oggi	% di incasso
Titolo I	394.320,01	213.994,12	608.314,22	65.135,43	10,71
Titolo II		74.622,60	74.622,60	74.358,00	99,65
Titolo III	47.347,71	227.430,10	274.777,81	219.691,43	79,95
Titolo IV	2.000,00	17.186,12	19.186,12	10.601,09	55,25
Titolo V					
Titolo VI					
Titolo VII					
Titolo IX	7.958,25	6.846,24	14.804,49	3.818,76	25,79
<b>Totale</b>	<b>451.626,06</b>	<b>540.079,18</b>	<b>991.705,24</b>	<b>373.604,71</b>	

## SPESA

TITOLO	gestione residui	gestione competenza	Totale	Pagamenti ad oggi	% di incasso
Titolo I	1.015,04	887.626,82	888.641,86	872.308,90	98,16
Titolo II	456,00	90.514,84	90.970,84	89.512,44	98,40
Titolo III					
Titolo IV					
Titolo V					
Titolo VII	9.192,17	20.019,58	29.211,75	10.302,27	35,27
Totale	10.663,21	998.161,24	1.008.824,45	972.123,61	

Si evidenzia che gli incassi relativi al titolo I sono in sofferenza, in modo particolare taxa rifiuti e ICI/IMU attività di accertamento, per tali residui sono in atto tutte le procedure coattive per la riscossione. In sede di rendiconto i crediti sono stati opportunamente svalutati attraverso l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità.

### 2.7 Saldo di cassa

Importo del saldo cassa al 31.12.2018 è di euro 1.306.685,10

Anticipazioni di tesoreria: non sono mai state utilizzate anticipazioni di tesoreria.

### 2.8 I debiti fuori bilancio

Nel corso degli ultimi tre esercizi (2017/2019) e sino alla data odierna l'Ente non ha provveduto al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Alla data della presente relazione, non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 2.9. Pareggio di bilancio

Nel corso degli ultimi 3 esercizi l'Ente ha rispettato le regole del pareggio di bilancio.

L'Ente non è ad oggi assoggettato a sanzioni relative al mancato rispetto del pareggio.

### 2.10 Spesa del personale

In sede di bilancio di previsione 2019/2021 e successive modifiche, la spesa complessiva di personale rientra nei limiti di cui all'art. 1, comma 557 e seguenti della legge 296/2006, così come la spesa per lavoro flessibile rientra nei limiti di cui all'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010.

## PARTE III - INDEBITAMENTO

### 3.1 Evoluzione indebitamento dell'ente

Dalla consultazione dei relativi piani di ammortamento, la consistenza dell'indebitamento relativa al triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

	2019	2020	2021
Residuo debito	771.173,21	599.757,50	421.468,31
Nuovi prestiti			
Rimborso prestiti	171.415,71	178.289,19	136.906,44
Totale fine anno	599.757,50	421.468,31	284.561,87

Non risulta attualmente iscritta a bilancio la previsione di accensione di nuovi mutui.

### 3.2 Oneri finanziari e oneri per rimborso dei prestiti

Dalla consultazione dei piani di ammortamento, la consistenza degli oneri finanziari per l'ammortamento dei prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale per il triennio 2019-2021 risulta essere la seguente:

Anno	2019	2020	2021
Oneri finanziari	29.870,79	23.997,31	16.372,64
Quota capitale	171.415,71	178.289,19	136.906,44
Totale fine anno	201.286,50	202.286,50	153.279,08

Le previsioni di spesa iscritte a bilancio consentono il pagamento delle rate di mutuo.

### 3.3 Rispetto del limite di indebitamento

Nel corso del precedente triennio, l'incidenza percentuale degli interessi sulle entrate correnti è stata rispettosa dei limiti previsti dall'art. 2014 TUEL.

Le correnti previsioni di bilancio garantiscono il rispetto del succitato limite anche per il triennio 2019-2021.

### 3.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

### 3.5 I contratti di leasing

L'ente non ha in corso contratti di leasing.

## PARTE IV - SITUAZIONE PATRIMONIALE

### 4.1 Lo stato patrimoniale

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonchè le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato sono così riassunti:

ATTIVO	2018
Immobilizzazioni immateriali	11.686,25
Immobilizzazioni materiali	16.920.083,86
Immobilizzazioni finanziarie	576.855,24
Totale immobilizzazioni	17.508.625,35
Rimanenze	
Crediti	477.473,84
Altre attività finanziarie	
Disponibilità liquide	1.315.595,39
Totale attivo circolante	1.793.069,23
Ratei e risconti	
Totale dell'attivo	19.301.694,58

PASSIVO	2018
Patrimonio netto	16.301.589,36
Fondo rischi e oneri	44.534,39
Trattamento di fine rapporto	
Debiti	1.779.997,66
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	1.175.573,17
Totale del passivo	19.301.694,58
Conti d'ordine	328.025,50

## **4.2 Gli organismi partecipati**

L'Ente detiene quote di partecipazione in via diretta nei seguenti Organismi:

- Società partecipate dall'ente:

- Tutela Ambientale del Sebino S.r.l. CF: 98002670176 - PI: 03076600174

Quota partecipazione: 2,05%

Risultato di esercizio al 31/12/2018: utile € 2.977,00

- Consorzi partecipati dall'ente:

- Consorzio Forestale del Sebino Bresciano - Sebinfor - CF: 98096890177 - PI: 02198450989

Quota di partecipazione: 9,09%

Risultato di esercizio al 31/12/2018: utile € 1.129,00.

L'ente non detiene partecipazioni di controllo in alcun organismo o società.

## PARTE V - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

### 5.1 Rilievi della Corte dei Conti.

Attività giurisdizionale: l'ente non è stato oggetto di sentenze.

Attività di controllo: la Corte dei Conti Sez. Controllo per la Lombardia con deliberazione n. 389/2016/PRSE dall'esame del rendiconto 2014 ha accertato:

- il mancato raggiungimento dell'obiettivo di ridurre la spesa per incarichi di collaborazione ex comma 28 dell'art. 9 D.L. 78/2010;
- la mancata esplicitazione dei presupposti di legge per il conferimento dell'incarico ex art. 90 Tuel;

Disponendo l'invio della citata deliberazione agli organi di competenza.

### 5.2 Rilievi dell'Organo di revisione.

Nel corso del mandato amministrativo precedente (2014/2019) l'ente non è stato oggetto di rilievi relativi a gravi irregolarità contabili.

## PARTE VI - CONSIDERAZIONI FINALI DEL SINDACO

Sulla base delle risultanze della presente relazione di inizio mandato si rileva che la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune di Sale Marasino, non presenta situazioni di squilibrio emergenti nè criticità per quanto riguarda la liquidità, e che pertanto, non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Sale Marasino, lì 12/08/2019



Il Sindaco  
dott.ssa Marisa Zanotti